MENSAGEM NQ 01/2001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 00^*5 \ CEARÃ.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: PROTOCOLO N0

l
")

REAJUSTA OS VENCIMENTOS, REPRESENTAÇÕES, PROVENTOS E PENSÕES DOS SERVIDORES

DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO CEARÃ, E DÂ OUTRAS PROVIDÊN-

CT&S.

DESPACHO: :

• em de de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. DEPUTADO FRANCISCO AGUIAR em de 19

O Presidente da Comissão de CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
AO Sr. DEPUTADO MANOEL VERAS e m ^ 19

O Presidente da Comissão de TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

Ao Sr. DEPUTADO MAURO FILHO em de 19

O Presidente da Comissão de^GAMENTO,FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

i>

^ /

•V

AUTOR:

Discussão única

Discussão inicial

Redação final

Remessa à sanção

. i

Discussão finai - \ x.

SINOPSE

PROJETO N0 de de de 19

EMENTA:

Sancionado em de . de 19

Promulgado em de de 19

Vetado em " de de 19

Publicado no "Diário Oficial" de de ^ de 19
•— i ' » - •

MENSAGEM N 0aJ /200)

Fortaleza, 21 de agosto de 2001

INCLUA-SE NO EXPEDIF^E
^ & 1 3

Sr. Presidente,
PRESIDENTE

Tenho a honra de submeter à consideração dessa Augusta Assembleia Legislativa,

por intermédio de V. Exa., para Ans de apreciação e aprovação, o incluso Projeto de Lei que

reajusta os valores dos vencimentos, representações, pensões e proventos dos servidores do Quadro

de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado.

O reajuste aqui proposto, autorizado pelo Plenário deste Tribunal, guarda relação

com a política financeira adotada pelo Poder Executivo oferecida a seus servidores.

Certo de que os ilustres Membros dessa Casa Legislativa, haverão de conferir o

necessário apoio a esta propositura, rogo a V. Exa., emprestar colaboração no encaminhamento.

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus pares, protestos de

consideração e apreço.

/ -

TEODORICCÍ JOSÉ DE MENEZES NETO

Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Excelentíssimo Senhor

Deputado Wellington Landim

DD. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO CEARÁ
\

NESTA

ri

w
TRIBUNAL
DE CONTAS
DOCEARÁ

PROJETO DE LEI

Reajusta os vencimentos, representações, proventos e
pensões dos servidores dos serviços auxiliares do Tribunal de
Contas do Ceàrá, e dá outras providências.

Art. 1° - Ficam reajustados, a partir de l . 0 dejulho de 2001, os valores dos vencimentos e

representações do pessoal do Tribunal de Contas do Estado, na forma dos anexos I , II e III, partes

integrantes desta lei.
/ '

Art. 2o - O beneficio da pensão çor morte, os proventos(e a vantagem pessoal da comissão
ficam majorados nos mesmos valores estabelecidos nesta lei para os servidores em atividade.

V ^> Art. 3o - Nenhum servidor, ativo e inativo e seus pensionistas, do quadro IV - Tribunal de
\ '

Contas do Estado, perceberá remuneração inferior a RS 220,00 (duzentos e vinte reais).

Art. 4o - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias
I \

próprias, as quais serào suplementadas, no caso de insuficiência. \

Art. 5o - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros que vigorarão a partir de 1.0 dejulho de 2001.
X , > ^

^ X ,

f

r j
TRIBUNAL
DE CONTAS
DOCEARÁ

ANEXO I a que se refere o Art. I o da Lei n0 de de agosto de 2001.

DIREÇÃO SUPERIOR DA SECRETARIA GERAL

C A R G O VENCIMENTO (RS) REPRESENTAÇÃO (222%)
SECRETARIO 903,83 2006,50
SUBSECRETARIO 813,45 1805,86

©.

&

TRIBUNAL
DE CONTAS
DOCEARÁ

ANEXO II a que se refere o Art. I o da Lei n0 de de agostode 2001.

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇAO/SIMBOLO VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO TOTAL
DNS-1 220.48 2.204,77 2.425,25
DNS-2 147,90 1.479,04 1.626,94
DNS-3 103,53 1.035,31 1.138,84
DAS-1 72,47 724,70 797,17
DAS-2 54,35 543.54 597,89

WrfmA-cn*—

át

TRIBUNAL
DE CONTAS
DOCEARÁ

ANEXO III a que se refere o Art. I o da Lei n0

CARGOS DE CARREIRA

de de agosto de 200'
m,

%

NIVEL ADO ANS
1 180,00 192,65
2 _ 180,00 202,29
3 - 180,00 212,44
4 - 180,00 223,03
5 180,00 234,17
6 180,00 245,87
7 180,00 - ' 258,14
8 - 180,00 271,08
9 — ;180,00 284,63

10 -r-V 180,00 298,84
11 / / 180,00 313,78
12 \ \ 180,00 '329:46
13 \ \ 180,00 345,94
14 . 180,00 363,23
15 , 180,00 ' 381,40
16 / / 180,00 A
17 / / 180,00 ' \
18 f 180,00 / ' \
19 \ \ 180,39 . t i

20 \ \ 184.34 ^ / /

^

.' JA ii.GiSLAilVA ]){) /{STADO DO CEARÁ

!.:.u;S!..-\TU!íA/ SKSSÀO I.KGISI.ATIVA

•' "."'".'.MK \)\ SÍÇjL SESSÃO ORDINÁRIA

[) FSF ACI 10

<} IÍJIT-ST r ÍNCÍ.CA-S?: KM PAUTA
) y^C.li i-St NA OiiliK.M Ií(") DIA fc!M A3/ % poOL j
) LÁC/..^;;! " \() GAHINKIT; DA PHKSIIJKNCIA

) KNCAMÍ^HL-SK À COMISSÃO j
) KNCAMIMií-i-SK M) AUTOR l)A IMiOPOSICÃO |

Em, # / % /cOo<U J&~J=>
' ( : ; ; - ( 4 ; .

P U B L I C A D O
£m ̂ 3de 1 de
, JCT —— "
V — — — I t V — —

Jo acordo com o artU3
A UAŴUÍ enc&rninhr - se
a (Vojtĉ . s^c^ PVVA-CÔ

^ s ^ - c ;

E m„..J3../....íb ,. .. /_jj39Ll

PKfcCíPENTF

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO

Mensagem N,0
 OJ/JOOI^TT 0^)

Encaminhe-se à Procuradoria

: ãi
Dep. Francisco Aguiar 0_

Presidente da CCJR c?1

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO

Mensagem N.0 £ d l M l í ^ C

Designo Relator o Sr. Deputado

Comissão de Justiça, enb/7 Hde
r es^S?

PARECER

^

APROVADA A ADMISSIBILIDADE
COMISSÁO DE JUSTIÇA, OlJiftffa^bjlt «9^5 O o l

ENCAMINHE-SE À MESA DIRETORA
Cwmitkktp. N ^ ^ L m tt^coi

PWj

MATÉRIA:

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇO PÚBLICO

P A D i m r D 17TMA í

~ > 0 ^ y ^ n ^ jn* 011ZOO! - T- P . g
t

a

RELATOR: TV fòfLA-^O^

PARECER:

Wo A^Ajfl M/JbjJljuuotD
1 H^/TOM./0 *S,*T/US /VVWJU^JCWVU

/Wl' A J W J ^ PUMJUj^-L JL AJU(^i2y~
(/'oA^L^x.^ (pjg^A^J

Fortaleza de 2001

POSIÇÃO DA COMISSÃO: Favo en vel lA f e o v a r U

DESTINO DA MATERIA:

Fortaleza, de

PRESIDENTE DA COMISSÃO

2001

3a SESSÃO LEGISLATIVA
25* LEGISLATURA

PRESIDENTE - DEPUTADO MAURO FILHO
VICE- PRESIDENTE - OEPUTADO VALDOMIRO TÁVORA

í

MMMWjL

sr
>

w
Cfl

ORDINÁsSl: /
EM coNJUigor

EXTRAORDD^RIA: K

COMISSÃO
O Urgência

R e l e v â , f f Normal

SALA N.0120 (COFT) • — K " .

• AUDITÓRIO (ALCE) • OUTREM
• SALA DO PLENÁRIO j f t b ^ ^ ^ ^ (EspecTfic

HOMRIO: :3o

DA^A:A/0^ /2001

^ c O S K Q ^ c H O ^ O ^ I ^ C l i . ^

^ T ^ v ^ ^ o A ^ - c ^ e Ç í o w r v A ^ - ^ o È ^ X^b ^ " b o £ £ ^ A

l^^K^va V \ A o ^ ^ew>c\*o.eKvco\ ^e^ç-esto-VAc^Te^

^ r ^ L o o ^ ^ - r ^ e " > ^ ^ ^ ^ \ i & o ^ S ^ \ ^ \ ^ o Q . ^ s

5 > e e > ^ \ K o x \ L\ A .^es ^ ^ ^ 1 " % ^ ^ w AL i ^e ^
' í • . A

T ^ * ^ R " b h ^ Vo C V \ S ^

PRESENÇA
Partido

\&m
PSOB

g l l PSDB H TOURINHO FILHO

[*^CaQ$OlffiSBA

INÊS ARRUDA

A

CONCESSA
O

nPPTTTA
Data

Entreea:

i_ i

Recebido
Data / È

Recebiment

RESUMO
Parecer ao Projeto C ^

Não houve Emenda^ ^ Tnt^l

Novo Relator SQDep

Dep. Favoráveis Contrárias

zi

/ RELATOR?

S N
Votação Secreta Q ^

Pedido de Prazo • •
Matéria

Aprovada
Apitada • Por Maioria •

Unânime • ' |
'4

Outras Informações: 1

DESTINAÇÃO DA
\A ATCTJTA-

O DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Fortaleza, /de
, - ' / J U

de 2001

PRESIDENTE /

^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

AUTOGRAFO NUMERO TRINTA E NOVE

Reajusta os vencimentos, representações e proventos do
pessoal dos serviços auxiliares do Tribunal de Contas do
Ceará e dá outras providências.

:

:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o . Ficam reajustados os valores dos vencimentos, representações e proventos do
pessoal do Tribunal de Contas do Ceará, na forma dos anexos I , II e III.

Art. 2o. As pensões instituídas por servidores públicos ativos e aposentados do Tribunal de
Contas do Estado, ficam majoradas na mesma forma e valores estabelecidos nesta Lei para os
servidores em atividade.

Art.* 3o. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias
próprias, as quais serão suplementadas, no caso de insuficiência.

Art. 4o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, salvo quanto aos seus efeitos financeiros que vigorarão a partir de 1° de junho de 2000.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
20 de junho de 2000.

DEP. WELINGTON LANDIM
PRESIDENTE
DEP. VASQUES LANDIM
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO

0 VICE-PRESIDENTE
DEP. MARCOS CALS
1 0 SECRETÁRIO
DEP. CARLOMANO MARQUES
2o SECRETÁRIO
DEP. GORETE PEREIRA
3o SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DEP. DOMINGOS FILHO
4o SECRETÁRIO

y ^ ^ ^ t ^ j

%

ANEXO I a que se refere o Art. I o da Lei n0 de

DIREÇÃO SUPERIOR DA SECRETARIA GERAL

de de 2000.

S

CARGO VENCIMENTO (RS) REPRESENTAÇÃO (222%)
SECRETARIO 821,66 1.824.09
SUBSECRETARIO 739,50 1.641.69

ANEXO II a que se refere o Art. 1° da Lei n*

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

de de de 2000.

DENOMINAÇAO/SIMBOLO VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO TOTAL
DNS-2 134,46 1.344.58 1.479,04
DNS-3 94,12 941,20 1.035.32
DAS-1 65,88 658.82 724,70
DAS-2 49,41 494,13 543.54

:

ANEXO UI a que se refere o Art. I o da Lei n' de de de 2000.

CARGOS DE CARREIRA

S

NIVEL ADO ANS
1 137,80 175,14
2 137,80 183,90
3 137,80 193,13
4 137,80 202,75
5 137,80 212,88
6 137,80 223,52
7 137,80 234,67
8 137,80 246,44
9 137,80 258,75
10 137,80 271,67
11 137,90 285,25
12 140,92 299,51
13 144,00 314,49
14 147,16 330.21
15 150,38 346,73
16 153,68
17 157.04
18 160,47
19 163,99
20 167,58

tce - 2000
DIREÇÃO SUPERIOR DA SECRETARIA GERAL CARGOS DE CARREIRA

CARGO VENC.(RS) REPR.(222%)

SECRETÁRIO 821,66 1.824,09
SUBSECRETÁRIO 739,5 1.641,69

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DEN./SÍMBOLO VENC. REPRES. TOTAL

DNS-2 134,46 1.344,58 1.479,04
DNS-3 94,12 941,2 1.035,32
DAS-1 65,88 658,82 724,7
DAS-2 49,41 494,13 543,54

NÍVEL ADO ANS

1 137,8 175,14
2 137,8 183,9
3 137,8 193,13
4 137,8 202,75
5 137,8 212,88
6 137,8 223,52
7 137,8 234,67
8 137,8 246,44
9 137,8 258,75

10 137,8 271,67
11 137,9 285,25
12 140,92 299,51
13 144 314,49
14 147,16 330,21
15 150,38 346,73
16 153,68
17 157,04
18 160,47
19 163,99
20 167,58

jgtW&wW

tce - julho/2001
CARGOS DE CARREIRA

CARGO VENC. (RS) REPRES. (222%)

SECRETÁRIO 903,826 2006,499
SUBSECRETÁRIO 813,45 1805,859

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOM./SlMBOL VENCIMENT REPRES. TOTAL

DNS-2 147,906 1479,038 1626,944
DNS-3 103,532 1035,32 1138,852
DAS-1 72,468 724,702 797,17
DAS-2 54,351 543,543 597,894

NÍVEL ADO ANS
1 151,58 192,65
2 151,58 202,29
3 151,58 212,44
4 151,58 223,03
5 151,58 234,17
6 151,58 245,87
7 151,58 258,14
8 151,58 271,08
9 151,58 284,63

10 151,58 298,84
11 151,69 313,78
12 155,01 329,46
13 158,40 345,94
14 161,88 363,23
15 165,42 381,40
16 169,05
17 172,74
18 176,52
19 180,39
20 184,34

/

Observações:
0 valor constante do quadro de carreira foi alterado, aplicando-se 10% sobre a
tabela anterior.
Na tabela de junho de 2000 não consta a simbologia DNS-1. No entanto o valor
está de acordo com o proposto para o mesmo nível no projeto do Executivo.
Não foi corregido o arredondamento. Quando o valor está aproximado, diferença
máxima de R$ 0,01, para mais ou para menos, foi mantido.

APROVADO KM DISCUSSÃO INICIAL

Km. ^ KW &àhà^ , MeeS^i

APROVAÒO KM OISCUSSÀO KINAl.

K'». ^ ^ (M^A* f**%r>k

C f A I A

LEGISLAnVA
* C A I A DO POVO

REDAÇÃO FINAL DA MENSAGEM N 0 03/2001

n
V_

Reajusta os valores dos vencimentos, representações,
proventos e pensões dos Servidores da Procuradoria
Geral de Justiça.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

Art I o . Fica majorado o vencimento-base dos servidores da Procuradoria Geral de
Justiça, a partir de 1° dejulho de 2001, na forma do Anexo 1 desta Lei.

Art 2o. O vencimentos e representações mensais dos cargos de Direção e
Assessoramento da Procuradoria Geral de Justiça seguem o disposto no art. 65 da Lei n0 12.482, de
31 de julho de 1995.

Art 3o. O beneficio da pensão e os proventos dos servidores da Procuradoria Geral de
Justiça, ficam majorados nos mesmos valores estabelecidos nesta Lei para os servidores em atividade.

Art 4o. As despesas decorrente da execução desta Lei correrão por conta de recurso
orçamentário da Procuradoria Geral de Justiça que será suplementada se insuficiente.

Art 5o. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, salvo quanto aos efeitos
financeiros, que vigorarão a partir de 1° dejulho de 2001.

Art 6o. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

24 de agosto de 2001.

Lb

PRESIDENTE

RELATOR

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (O-XX-85) 277.2500 • Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157 - CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov.br- http://wvvw.alxe.gov.br

ANEXO I

REFERÊNCIA ADO ANS
1 122,14 425,59
2 128,25 446,86
3 134,66 469,21
4 141,38 492,67
5 148,45 517,31
6 155,88 543,17
7 163,68 570,34
8 171,86 598,86
9 180,46 628,80
10 189,49 660,24
11 198,97 693,25
12 208,92 727,93
13 219,36 764,31
14 230,33 802,54
15 241,85 842,66
16 253,94 884,80
17 266,64 929,04
18 279,98 975,48
19 293,98 1.024,25
20 308,67 1.075,47
21 324,11 1.129,25
22 340,31 1.185,71
23 357,33 1.244,99
24 375,19 1.307,25
25 393,95 1.372,61
26 413,65 1.441,24
27 434,33 1.513,30
28 456,05 1.588,97
29 478,85 1.668,43
30 502,80 1.751,85
31 527,94
32 554,32
33 582,04
34 611,15
35 641,71
36 673,79
37 707,48
38 742,84
39 779,98
40 818,98

0
J*

8>

,V
% / / / /

LEI NO 13,148, do 18«09.01

AUTOGRAFO NUMERO QUARENTA E QUATRO

Reajusta os vencimentos, representações, proventos e
pensões dos servidores dos serviços auxiliares do Tribunal
de Contas do Ceará, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. 1°. Ficam reajustados, a partir de I o de julho de 2001, os valores dos vencimentos e
representações do pessoal do Tribunal de Contas do Estado, na forma dos anexos I , II e III, partes
integrantes desta Lei.

Art. 2°. O benefício da pensão por morte e os proventos ficam majorados nos mesmos
valores estabelecidos nesta Lei para os servidores em atividade.

Art. 3o. Nenhum servidor, ativo e inativo e seus pensionistas, do Quadro IV - Tribunal de
Contas do Estado, perceberá remuneração inferior a R$ 220,00 (duzentos e vinte reais).

Art. 4o. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, as quais serão suplementadas, no caso de insuficiência.

Art. 5o. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros que vigorarão a partir de I o de julho de 2001.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
24 de agosto de 2001.

DEP. WELINGTON LANDIM
PRESIDENTE
DEP. VASQUES LANDIM
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE

EP. MARCOS CALS
I o SECRETÁRIO
DEP. GIOVANNI SAMPAIO
2o SECRETÁRIO
DEP. EUDORO SANTANA

0 SECRETÁRIO
EP. DOMINGOS FILHO

4o SECRETÁRIO

c\
^'*0oc

6

% li '*
"%rj

ANEXO Ia que se refere o Art. T da Lein" 13.14 8, de 18 de 09 dc 2001.

7

DIREÇÃO SUPERIOR DA SECRETARIA GERAL

CARGO VENCIMENTO (RS) REPRESENTAÇÃO (222%)
SECRETARIO 903,83 2006,50
SUBSECRETARIO 813,45 1805,86

cFwy)
/^L

#5

ANEXO II a que se refere o Art. I o da Lci n 0i3.148,de 18 dc 09 de 2001.

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO/ SÍMBOLO VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO TOTAL
DNS-1 220,48 2.204,77 2.425,25
DNS-2 147,90 1.479,04 1.626.94
DNS-3 103,53 1.035,31 1.138.84
DAS-l 72,47 724,70 797,17
DAS-2 | 54,35 543,54 597,89

ANEXO III a que se refere o Art. 1" da Leir ia . 148, de 18 de 09 de 2001.

CARGOS DE CARREIRA

NIVEL ADO ANS
1 151,58 192,65
2 151,58 202,29
J 151,58 212,44
4 151,58 223,03
5 151,58 234,17
6 151,58 245,87
7 151,58 258,14
8 151,58 271,08
9 151,58 284,63
10 151,58 298,84
11 151,69 313,78
12 155.01 329,46
13 158,40 345,94
14 161,88 363,23
15 165,42 381,40
16 169,05
17 172,74
18 176,52
19 180,39
20 184,34

B ^
^

^ ^ 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ B ^ ^
^ — ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ B ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^

^ ^ .